[1] Assemannii *Catal. bibl. Vatis.* vol. 1. præfat. p. LXI.

ces demonstratos fuisse a Georgio Merula ostendam paullo post.
Nemo quidem, quem legerim, memoriae prodidit Bobiensem
supellectilem fuisse a Phædro inter Vaticanas opes conditam:
sed condidisse facile augurabitur qui mente recolat virtutem Pon-
tificibus addictissimum, ab iisque familiariter ad mensam ad-
hibitum, nec non honoribus auctum; Praefectum, cuius stu-
diis incrementum bibliothecæ fuerat commissum; professorem
denique sapientiae a libraria mercatura, quam qui maxime,
alienissimum. Sed quando alienas opes indicare pro exiguo
mihī munere contigit, nolo eas vixdū salutatas præterire. Di-
cam ergo de libris a Volaterrano enumeratis, atque constabit
non omnes in Urbem, seu in Vaticanam illatos esse.

Rutilii Claudi Numantiani Galli V. C. P. P. ad Veñerium
Rufum itineraria duo non raro typis vulgata sunt. Codex Bo-
biensis in Galliis uspiam delitescit; ita enim in manuscriptis ad-
versariis Abbatis Carisii adnotatum lego: *Boneval dì nascita fran-
cese, generale al servizio del Principe Eugenio passò a Bobbio
circa l'anno [sic cum hiatu] nel liberar che fece Torino, e
visitato l'Archivio si portò seco l'itinerario di Rutilio Numantio-
Gallo; e parte di metà [sic cum hiatu] che mancava —*
De Sulpicio heresi carminis scriptore non liquet. Emendo
Sulpiciae, cuius Carmen ex hoc ipso codice, uti equidem su-
spicor, editum fuit a Georgio Merula Argentorati an. 1509. —
Terentiani Mauri princeps editio Mediolani anno 1497. curata
est a Georgio Merula ad fidem codicis Bobiensis, uti affirmat
Diarium Literorum Italorum tom. XVII. p. 304. — Cæsil
Bassi fragmenta inter illa veterum poëtarum leguntur. Sed
quando de codice sermo est, qui res grammaticales tenet, di-

xerim hic indicari Cæsii Bassi artem de *Melis* ab Elia Putschio
inter *Veter. Grammat.* vulgatam — Velius Longus de orthogra-
phia saepe lucem vidit. De eo sic Io. Bapt. Pius [¹]: *In lu-
cem e pulvereo latibulo extractus pridem a viro literatissimo Geor-
gio Merula, qui Mediolani docuit. Copia Verrii [scribendum erat
Velij] huius Merulae contigit ex libraria Bobiensi characteribus
longobardis ferme exolescentibus in scripturam romanam reformatis.*
Ergo Merula Bobiensem bibliothecam invisit, iisque præcipue
vetustis scriptoribus intentus, qui humahiores literas illustra-
rent, selegit opera Terentiani, Velii, et Sulpiciæ [²]. Atque
hos Bobienses libros spectasse credo Merulam his verbis suæ
ad Politianum epistolæ datæ die 24. februarii 1494: *ceterum,
ut ad libros redeam; quos auspicio Ludovici principis excellentissi-
mi a situ et propinquuo interitu vindicavimus, quid reum calumniae
me facis etc.* Scilicet, auspicante Ludovico Maria Sfortia Mé-
diolani Duce, cohtendit Bobium anno 1493. ibique nonnullos
codices a tinearum ludibrio vindicavit, fortasse etiam pro mu-
nere habuit. quippe vir suis virtutibus ornatissimus, auctus
etiam auspiciis Ludovici, ut tum res erant, Principis Bobii [³].
Quod felix nuntium semel ac Mediolanum allatum est, eo exi-
citatus Thomas Inghirami, qui Viglebanum venuit anno 1495;
facile consilium suscepit petendi Bobium, quasi ad librarias
nundinas; indeque, ut Volaterranus scribit, dives codicum Ro-